关于全面推进湖南工商大学“十四五”教育事业发展规划

编制工作的通知

各二级单位：

“十四五”时期是我校建设成为特色鲜明的创新型一流工商大学

的关键五年，科学编制好学校“十四五”发展规划意义重大。为顺利

有序地推进下一阶段的学校“十四五”发展规划编制工作，现就有关

事宜通知如下：

一、规划体系

学校 “十四五”发展规划体系由总体规划、专项规划和二级学院

规划三个部分组成。形成以总体规划为顶层设计，以专项规划和二级

学院规划为支撑的“1+8+19”规划体系。

二、主要任务

1.编制总体规划。总体规划是学校事业发展的顶层设计，是编制

专项规划与二级学院发展规划的依据。在战略层面上要与国家、地方

经济社会发展紧密衔接，在操作层面上要加强对各专项规划和学院规

划的指导和统领。

2.编制专项规划。专项规划包括本科人才培养、研究生教育、学

科建设、科学研究、人才队伍建设、国际交流与合作、校园基本建设、

党的建设等 8 个专项规划，并作为学校“十四五”期间批准实施重大

项目、安排预算支出的重要依据。编制体例详见附件 1。

3.编制二级学院规划。各二级学院按照学校规划编制工作的总体

部署，组织编制本学院“十四五”发展规划。既要加强与学校总体规

划和专项规划的衔接，又要结合各二级学院发展实际，突出学院特色，

做到重点任务突出，基本措施可行，并注重规划指标量化，提高规划

的严谨性和有效性。编制体例详见附件 2。二级学院规划共计 19 个，

详见附件 3。

三、时间安排

1.完成文本初稿（2021 年 5 月 30 日前）。相关职能部门和二级学

院要召开领导班子研讨会并与分管或联系校领导充分沟通交流，结合

中国共产党湖南工商大学第一次党代会报告对学校未来五年发展的目

标定位和重要任务工作部署，完成本单位的规划初稿编撰和修订。

2.进行修改完善（2021 年 6 月 5 日前）。相关职能部门和二级学

院召开本单位的规划研讨务虚会，再根据广大教职员工意见进行修改。

3.广泛征集意见（2021 年 6 月 10 日前）。充分征求和吸收本领域、

本学科校外高层次权威专家的意见，进一步完善规划初稿。

4.完成规划文本正式稿（2021 年 6 月 15 日前）。

四、工作要求

1.加强组织领导。学校成立 “十四五”规划编制工作领导小组，

全面负责指导规划编制工作，加强对规划编制工作的组织领导。各单

位要根据实际成立相应工作小组，负责本单位“十四五”规划编制工

作，高质量完成规划编制工作任务。

2.明确责任分工。发展规划处负责学校总体发展规划编制，有关

职能部门和二级学院是专项规划和学院规划编制的责任主体，要落实

职责分工，规划工作责任人为各部门负责人（详见附件 3），同时指定

1 名规划工作联系（执行）人（详见附件 4），规划工作联系（执行）

人一般须为本单位领导班子成员，并于 2021 年 5月 24 日（星期一）

下班前将名单报发展规划处（二办 804 办公室）。

3.广泛征集意见。秉持开门做规划的理念，广开言路、广聚民意，

充分征求和吸收本领域、本学科校外高层次权威专家的意见，面向全

体师生、广大校友和关注学校建设发展的社会各界人士广泛征求相关

建议，提高规划前瞻性和科学指导性。

4．材料报送要求。各二级单位将本部门的规划按照编制格式要求

（见附件 5）经分管或联系校领导审阅签字，并加盖本单位公章后，

于 2021 年 6 月 15 日（星期二）之前将纸质文档交至发展规划处（二

办 804 办公室），电子文档发至 hnucplan@163.com。

联系人：杨 朝，联系电话：88688175,18692216264。

附件：1.湖南工商大学“十四五”专项子规划编制参考体例

2.湖南工商大学“十四五”二级学院子规划编制参考体例

3.湖南工商大学“十四五”教育事业发展规划编制工作任务

分解及进度安排

4.发展规划工作联系人信息表

5.发展规划编制格式要求

发展规划处

2021 年 5 月 24 日

mailto:并将电子文档发至hnucplan@163.com

附件 1

湖南工商大学(职能部门) XXXX “十四五”发展规划参考大纲

（讨论稿）

总的原则：紧密结合校内外环境、学校“十四五”总体规划和职能部门实际，完成

高质量的规划文本。

总的要求：高度重视，精心论证；充分调研，反复推敲；目标明确，措施得力；文

本规范，按时提交。

注：规划中的主题句和标题句要根据本部门的特色进行个性化表达。

引言——简要介绍规划编制的背景、依据、目标、时间。

一、建设基础与发展环境

（一）主要的成绩和经验

1.主要成绩（数据化、可视化）

【要求】客观全面做好总结评估。对“十三五”执行情况进行全面总结评估，客观

准确把握发展特征。

2.主要经验

【要求】寻找我校与其他高校的异同，挖掘其发展价值，准确把握其发展特色，并

在学校事业发展规划中突出和总结出自身特色。

（二）存在的问题与不足

【要求】直面问题，客观总结，逐条撰写，简练准确。

（三）面临的机遇和挑战（略写）

1.机遇

2.挑战

【要求】着重从国际经济社会发展、我国高等教育改革、湖南“三高四新”战略等

层面分析学校教育事业发展的机遇和挑战。

二、指导方针

（一）指导思想

（二）工作思路

三、主要目标和具体指标

四、主要建设任务

【要求】紧紧围绕《中国共产党湖南工商大学第一次代表大会报告》精神和要求，

具体提出本部门“十四五”期间发展的主要任务和具体目标；具体建设指标和完成进度

以附表的形式列出；为实现主要任务提出具体的发展举措；专栏表格化列出重要工作任

务清单，比如＊＊＊工程、＊＊＊计划、＊＊＊行动。

专栏样式：

专栏一：拔尖创新人才培养计划

高质量开设智慧管理、数字经济、数据法学、金融科技、智能商务、大数据

与统计等院士卓越班。

积极推动校企合作创新实验班（微专业班）。

积极推动国际项目认证班、ACCA、CFA。

校企联盟培养卓越工程师、加快工科专业工程认证、推进文科专业三级认证。

五、实施保障

组织领导、推进机制、资金保障、实施评估等方面阐述。

六、2035 年远景展望

附表：重点建设任务指标及年度进展分解表

附件 2

湖南工商大学 XX学院“十四五”发展规划参考大纲

总的原则：紧密结合校内外环境、学校“十四五”总体规划和二级学院实际，体现

自身特色，完成高质量的规划文本。

总的要求：高度重视，精心论证；充分调研，反复推敲；目标明确，措施得力；文

本规范，按时提交。

注：规划中的主题句和标题句要根据本学院的特色进行个性化表达。

引言——简要介绍编制的背景、依据、时间、范围

一、建设基础与发展环境

（一）“十三五”期间主要建设成就（数据化、可视化）

1.人才培养——分本科生和研究生两个部分

2.学科建设（含学位点建设）

3.科研创新和社会服务

4.师资队伍

5.内部管理

6.党的建设

（二）存在的问题与不足

分条阐述，不过于展开。

（三）形势与挑战

1.经济社会发展

2.高等教育改革

3.校际竞争环境

二、指导方针

（一）指导思想

（二）发展思路

三、发展目标和具体指标

四、主要建设任务

（一）人才培养

建议可以分本科生和研究生两部分分别撰写：

本科生部分可以从培养模式改革、专业建设（含布局）、课程建设（含课程思政）、

资源与平台建设（含实验室、教材、基地等）、创新创业、教研教改（含教学成果奖建

设）、思想政治建设、学生培养成效等

研究生部分可以从研究生招生规模、研究生培养方案、研究生培养模式、研究生管

理机制体制、思想政治建设等

（二）学科建设

学科体系、学位点建设（含布局）（推动新增博士授予单位建设、硕士学位点）、学

科特色与方向、学科平台、学科队伍

（三）科研创新和社会服务

科研项目、学术论文、学术交流、科研获奖、社会服务

（四）师资队伍建设

队伍结构、一流人才引进、教师能力培养、分配制度改革、师德师风建设

（五）国际交流与合作

教师的国际交流与合作、学生的国际交流与合作

（六）内部治理

教师管理、学生管理、管理体制机制建设等

（七）党的建设

政治建设、组织建设、思想建设、纪律和作风建设、反腐倡廉建设等

五、实施与保障

（一）组织领导

（二）制度建设

（三）资金保障

（四）监测评估

六、2035 年远景目标

附表：主要建设任务指标及完成进度表（各二级学院可根据自己的特点进行补充相关建设指标）

序号 指标项目 总目标 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

人

才

培

养

国家一流专业（门）

省级一流专业（门）

国家一流课程（门）

省级一流课程（门）

国家实践教学平台（个）

省级实践教学平台（个）

国家教学成果奖（项）

省级教学成果奖（项）

国家级学科竞赛获奖（项）

省级学科竞赛获奖（项）

新增省级及以上研究生培养质量工程（个）

国家和省级教研教改课题和教育科学规划课题

立项

省级及以上模范先进学生（个）

在校学生创业率（%）

毕业生初次就业率（%）

学

科

省级“双一流”学科（个）

新增国家级科研平台（个）

新增省级科研平台（个）

新增国家级科研项目（个）

年均纵向科研进账（万元）

与

科

研

建

设

新增高水平论文（篇）

（校订 B级及以上论文）

新增高水平著作（部）

（校订 B级及以上）

新增省部及以上获（项）

新增发明专利和软件著作权（项）

新增成果批示（个）

（校订 C级及以上）

师

资

队

伍

生师比（%）

高级职称人数占比（%）

具有博士学位人数占比（%）

学科领军人才
（参考学校 151 人才工程第一层次及以上标准

确定）（人）
具有重要影响的学科带头人或学术带头人

（参考学校 151 人才工程第一层次及以上标准
确定）（人）

有一定影响力和发展潜力的学术骨干人才
（参考学校 151 人才工程第一层次及以上标准

确定）（人）
省级及以上模范先进教师（个）

国

际

合

作

与

交

流

新增国际合作科研创新平台、重大科学计划、

教育合作项目数量（个）

教师每年出国交流学习数（人）

学生每年出国交流学习数（人）

境外高层次专家来校交流访问数（人）

附件 3：

湖南工商大学“十四五”教育事业发展规划编制工作任务分解及进度安排

类 别 规划名称 分管校领导 责任单位 责任人 完成时间

总体规划 湖南工商大学“十四五”教育事业发展规划 陈晓红 发展规划处 杜 焱 2021 年 6 月 15 日

专项规划

（8个）

湖南工商大学“十四五”本科人才培养发展规划 张 玲 教务处 刘导波 2021 年 6 月 15 日

湖南工商大学“十四五”研究生教育发展规划 刘国权 研究生院 周鲜成 2021 年 6 月 15 日

湖南工商大学“十四五”学科建设发展规划 刘国权 研究生院 周鲜成 2021 年 6 月 15 日

湖南工商大学“十四五”科学研究发展规划 易棉阳 科研处 颜建军 2021 年 6 月 15 日

湖南工商大学“十四五”人才队伍建设发展规划 刘国权 人事处 李 革 2021 年 6 月 15 日

湖南工商大学“十四五”国际交流与合作发展规划 张 玲 国际交流与合作处 徐 姝 2021 年 6 月 15 日

湖南工商大学“十四五”基本建设发展规划 甘德健 基建处 付剑辉 2021 年 6 月 15 日

湖南工商大学“十四五”党建发展规划 肖小芹 组织部 甘德健 2021 年 6 月 15 日

子规划

（19 个）

二级学院“十四五”发展规划：
[前沿交叉学院（拟筹备）、经济与贸易学院、财政金融学院、

工商管理学院、会计学院、公共管理与人文地理学院（拟筹备）、

智能工程与智能制造学院（拟筹备）、资源环境学院（拟筹备）、

计算机学院（拟更名）、理学院（拟更名）、文学与新闻传播

学院、外国语学院、法学院（拟更名）、马克思主义学院、设

计与艺术学院（拟更名）、体育与健康学院（拟筹备）、国际

商学院 、创新创业学院、继续教育学院]

分管或联系

校领导
各二级学院（部）

各二级学院负责

人（筹建学院的

由筹建小组负责

人负责）

2021 年 6 月 15 日

附件 4

发展规划工作联系人信息表

二级单位名称 姓名 职务 电话 手机 电子邮箱 备注

说明：此表由各二级单位指定规划工作联系人填写。

-５-

附件 5

发展规划编制格式要求

1.标题 2号黑体加粗，一级标题黑体 3号加粗，二级标题 3号黑体，

三级标题3号仿宋加粗。正文 3号仿宋。

2.层次序号依次为：一、二、…；（一）（二）…；1.2.…；（1）（2）…；

①②…

3.表格表头 4号宋体加粗，置于表格之上。表格内容为仿宋小四号字

体。

4.行间距为 1.5倍行距。